EDITAL COMPLEMENTAR Nº 08, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016

REFERENTE AO EDITAL 02/2016, DE 31 DE AGOSTO DE 2016

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS TÉCNICOS

ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas

atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo

Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de

14/04/2016, e tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição Federal do Brasil,

com redação dada pela Emenda Constitucional nº 19, de 1988, e considerando os termos do

Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, o Decreto n° 7.311, de

22/09/2010 e suas alterações, e a Lei Complementar nº 101, de 04/05/2000 e suas regulamentações,

TORNA PÚBLICO O ENSALAMENTO PARA AS PROVAS OBJETIVAS do Concurso

Público para provimento, em caráter efetivo, destinado aos cargos TÉCNICOS

ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO do Instituto Federal de Educação, Ciência e TEC. do

Acre (IFAC), observados os termos da Lei nº 8.112, de 11/12/90 – e alterações posteriores, e do

Plano de Carreira dos Técnicos Administrativos em Educação, aprovado pela Lei nº 11.091, de

12/01/2005 – e alterações posteriores, mediante as normas e condições estabelecidas no Edital nº

02/2016, de 31 de agosto de 2016.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 A Prova Escrita Objetiva será realizada no dia 11/12/2016, no período da TARDE, nos

municípios de Cruzeiro do Sul e Rio Branco - AC.

1.2 Os portões serão abertos às 14 horas e fechados, impreterivelmente, às 14h45min (horário

oficial do Acre).

1.3 Não será permitido, em hipótese alguma, o ingresso de candidato no local de realização da

prova, após o fechamento dos portões.

1.4 O candidato deverá comparecer ao local de prova munido de caneta esferográfica na cor preta

ou azul e um documento oficial com foto.

1.5 O ensalamento dos candidatos estará disponível nos sites <www.institutobrasil.net.br> e

<www.ifac.edu.br> a partir do dia 16/11/2016.

2. DOS LOCAIS DE PROVAS

2.1 Os locais de realização das Provas Objetivas, distribuídos por Cargo/Área, são os relacionados

no Anexo I deste Edital.

2.2 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Rio Branco/AC, 16 de novembro de 2016.

(Original assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

ANEXO I

CANDIDATOS QUE REALIZARÃO A PROVA OBJETIVA EM CRUZEIRO DO SUL:

PERÍODO DA TARDE

ESCOLA CRAVEIRO COSTA

Rua Goiás, 1141, Remanso, Cruzeiro do Sul, AC
CARGO

ASSISTENTE DE ALUNO (Nomes iniciados pela letra "A" até a letra "E")

ESCOLA ESTADUAL PADRE MARCELINO CHAMPAGNAT

Rua dos Canamaris, 754, Sanacre, Cruzeiro do Sul, AC
CARGO

ASSISTENTE DE ALUNO (Nomes iniciados pela letra "F" até a letra "K")

COLÉGIO ESTADUAL FLODOARDO CABRAL

Av. 28 de setembro, 834, escola técnica, Centro, Cruzeiro do Sul, AC
CARGO

ASSISTENTE DE ALUNO (Nomes iniciados pela letra "L" até a letra "P")

ESCOLA ESTADUAL MARIA LIMA DE SOUZA

Rua do Amazonas, 261, Cobal, Cruzeiro do Sul, AC
CARGO

ASSISTENTE DE ALUNO (Nomes iniciados pela letra "Q" até a letra "Z")

COLÉGIO ESTADUAL HUGO CARNEIRO

 Rua Sergipe Nº 51, Centro, Cruzeiro do Sul, AC
CARGOS

AUDITOR

AUXILIAR EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

BIBLIOTECÁRIO/DOCUMENTALISTA

OPERADOR DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS

REVISOR DE TEXTO BRAILLE

TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: CIÊNCIAS DA NATUREZA

TRADUTOR E INTÉRPRETE DE LINGUAGEM DE SINAIS

ESCOLA ESTADUAL ANTÔNIO DE BARROS FREIRE

Rua Jaminauas, Nº 427, bairro Telégrafo, Cruzeiro do Sul, AC
CARGOS

ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO/ÁREA: INFRAESTRUTURA E REDES

ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO/ÁREA: SUPORTE

TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: INFORMÁTICA

TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: RECURSOS NATURAIS

TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

TÉCNICO EM ARQUIVO

TÉCNICO EM CONTABILIDADE

TÉCNICO EM SECRETARIADO

CANDIDATOS QUE REALIZARÃO A PROVA OBJETIVA EM RIO BRANCO:

PERÍODO DA TARDE

UNIVERSIDADE DA AMAZÔNIA OCIDENTAL - FAAO

 Estrada Dias Martins, 894, Jardim Primavera, Rio Branco, AC
CARGOS

ASSISTENTE DE ALUNO (Nomes iniciados pela letra "A" até a letra "J")

COLÉGIO ESTADUAL GLÓRIA PEREZ

 Avenida Brasil, 85, Xavier Maia, Rio Branco, AC
CARGOS

ASSISTENTE DE ALUNO (Nomes iniciados pela letra "K" até a letra "L")

COLÉGIO ESTADUAL BARÃO DO RIO BRANCO - CERB

 Avenida Getúlio Vargas, 232, Centro, Rio Branco, AC
CARGOS

ASSISTENTE DE ALUNO (Nomes iniciados pela letra "M" até a letra "N")

Instituto Federal do Acre - IFAC - CAMPUS RIO BRANCO

Av. Brasil, nº 920, Xavier Maia, Rio Branco, AC
CARGOS

ASSISTENTE DE ALUNO (Nomes iniciados pela letra "O" até a letra "U")

ESCOLA ESTADUAL ARMANDO NOGUEIRA

Estrada Dias Martins, nº 1494, Bairro Distrito Industrial, Rio Branco, AC
CARGOS

ASSISTENTE DE ALUNO (Nomes iniciados pela letra "V" até a letra "Z")

OPERADOR DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS

ESCOLA ESTADUAL COLÉGIO ACREANO

 Trav. Benjamim Constant, 687, Centro, Rio Branco, Acre
CARGOS

AUXILIAR EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

ESCOLA ESTADUAL JOSÉ RODRIGUES LEITE

 Trav. Benjamim Constant, 493, Centro, Rio Branco, AC
CARGOS

AUDITOR

BIBLIOTECÁRIO/DOCUMENTALISTA

FACULDADE META – FAMETA

 Estr. Alberto Tôrres, 947 - Bairro da Paz, Rio Branco, AC
CARGOS

ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO/ÁREA: INFRAESTRUTURA E REDES

ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO/ÁREA: SUPORTE

ARQUIVISTA

ENGENHEIRO/ÁREA: ELETRICISTA

REVISOR DE TEXTO BRAILLE

TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: CIÊNCIAS DA NATUREZA

TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: INFORMÁTICA

TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: RECURSOS NATURAIS

TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

TÉCNICO EM ARQUIVO

TÉCNICO EM CONTABILIDADE

TÉCNICO EM SECRETARIADO

TRADUTOR E INTÉRPRETE DE LINGUAGEM DE SINAIS